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p4véi provéntí zákaz vývozu nojmociíjších amerických válčí

ziýi h lodí a tojl v popředí ostat

ZPRÁVY AMERICKÉ
Olejové Motory

International Harvester

Mogul a Titan

NVNÍ jo rftv pdiorliii IoOii ku loaipi International JJrvwtar
líntoru Jíulo to Jednu ncjvyhoiliéjílcli koupí jakou juto vů-bd- o

kdy udólal Btuinjt) u i fl x{ o utroj a uvhlítu io odo dncáka
u innolio rokC on ulálo jcílů bwio jro vím [irucovutl

VMirricftte h1 jen nu in konotiifi hodiny úinornó jiráco jL'ž vám a
vaíí rodino tukový Mroj uíctří řerpiní vody řezáni diwi iro- -

-- vimi j)niuvmu Mioniii pri iiiuni oilutřclivky a pod Až uvidí--
kolik íiiKii vam Mroj jmnccliá a na jiní juYto a ut po-

níi n „ pnmi ni kuiii i(if au „10 n lim i vn nwlil ť

ti lcz licho '

Miifto vfink jist }a motor joní Iiodlňto koupili jo íiiternatioiml
Ony (e„ vydrf njotí i loijí mC-n-

paliva Jmou jcdnoduhíi a skýtají
nejvďo hily NcjlcpHÍ materiál it KoiiHtruloc yimniemijí iicjlepfii mo-
tor Iniitornalioniil Jiurvenl:r inot-u- zhotovuji mi v vícch druíeh
n roinřrech „ J ]„ r() koiíMkýcJi níI Pracují při palivu jakfkoliv ja- -

ItOHli

NavAlívtn iiiíhIiiíIio olirhoiliiiliii jen prodav Jnlcniutioiud Jim-vest-

motory a proliIMnřti ní jo Jv livé Ncxíto li kdo je míiíiU:
nripÍMl riňni a my vlm io tl-lío- ic DopiAt hí o ájínavé kata-log- y

na:

International Harvester Company ofAmerica
lIMCORPOBAriDJ

Cmwfnrd Nab DnvrCol Holena Munt PorlUnd Orm
Sin řmucUco Cal Spokn Wuh Salt Lak City Ulab

International žaci stroje dobyly sobí na výatavfi v San Franciucu
třtcHt tři prvých cen čímž zabezpečily ni nový svfitový rekord

— "'T IIIHI IIIU „II — m „ -

i 9 IWL

nich pro svoje velká a mocná dá

la 'JYhož di povídal pak požái

ia kížníku VVarríigton jehož
záhado f původ až doposud ne by

vysvětlen Kozsah poíkozcii lodi

(ožárcm nebyl oznámen Tak i

dona vadni vyJedky pátraní po

záhadných žhářích jsou zachová

vány v tajností
Hrozná rodinná tragedie

íícorgíj JI Jonc 4H roků utarý

majitel garáže v Chicagu vnikl v

úterý minulého týdnu do obydlí
kvého ňvakra a zastřelil zdo uvoji
manželku její sestru tt jejího bra
tra a pokusil se taká usmrtili svá

io syna Po spáchaném činu zce

la klidné vstoupil opětná do své

ho automobilu který nechal státi

před residenci a odebral so do

svého obydli ve společností mlad
t i

iiivicy pro Kterou mel se svou

manželkou různice 1'okusil sc po
to o sebevraždu ale pokus se ne

zdařil V domácnosti Jonesových
docházelo často k hádkám pro je
ho přátelství k slečně Margaretě
Jittnerové 21 rok staré sličné dív
ce JonoH zdráhal se znoi lásky k

této dívce a proto paní loiiesova

odebrala se k svému bratrovi a za-

hájila soud o rozvod dones pí
obdržení oznámeni o soudním říze
ní odebral se do obydlí svého šva

kra Johna Cosgrovca a hodil

soudní připiš jí před nohy Dříve
než mohla promluvili vytáhl re-

volver a počal stříleli s hořeji u- -

vedenym výsledkem Slečna JJill-nerov- a

byla vzata do vazby jako
svědkyně Prohlásila že nevědě

li žo donos má v úmyslu někoho

usmrtili když jím byla vyzvána
lihy se h mm projela v automobilu

Záležitosti mexické

Oddíl amerického Červeného

Kiize který pusohi v íMcxiko JIij- -

řité poslal v minulých dnech zprá
vu o bědných poměrech které tu

jiz ucisi dolní panuji ve zprav
se praví že ceny potravin vyhná-

ny byly do nebývalé výše Něktc-

ých potravin je nedostatek V

iiicslo nenalézá se jiz kukuřice u

idé živí se listím travou a masem

mrtvých koní a mul Událo so již
mnoho případů úmrtí z hladu
vonsul Sillimaii poslal zprávu že

Mexiko Měslo zaujato bylo znovu

ojskem generála (ioiizalcso v pá
tek předminulého týdno Státní
albor oznámil v minulých dnech

jiho-am- c rické republiky byly

požádaný za spoluprací v zajmu
locíleni pokoje a míru v republi- -

niexické Všechny nepochybná

vydají zákaz vývozu zbrani mexi- -

kým fakcím vyjímaje uznané

vládě Tou nepochybné bude

liikce CiiiTunzovu Zákaz vývo-

zu zbraní ze Spojených Stálil ne

byl by pláten kdyby válečný ma-

teriál mohl hýli převážen z Kuby
a středních a jižních amerických
republik do Mexika é

republiky jak se vyrozumí-
vá jsou ochotny spolupracovat i

vládou Spojených Států Vyslanci

Argentiny !rai!ie a Chile a zá-

stupci llolivic 1'ruguaye a !uu- -

lemaly konferovali o příšiích kro

cích v zajmu obnovení míru v Me-

xiku se sekretářem laniingem vo

čtvrtek minulého týdne Také ji
ué americké republiky počítaje v

to Kubu budou požádány o sou

činnost Carrauu těší se naději
io brzy so mu podaíi přemoci le

a (o té přesvědčit! Spo-

jené Státy Žo jedině on je seho

polt obnovili pořádek v revolucemi

zmítané republice jižně za řekou

(irando

Ltni nemoo
cholera inoibu běhavka křečo

kolika průjem a kticvn! ánřt vy

žaduji iíjéšné jHOitoet a oavédVité

ho léku Siarotlivá uuttitika a

moudrá hiwpisly oka má iti!o po
uo Severův Iěk proti ptůjmu
íSovera' Diarrhoea líomody)

jiouo tnk přtpraveitA pro (řípil
náhlého onemocněni IVna léku

jct HHt 25 felltft A přec b!ěi
?

tá hiwluota jtho iiomůJ hýl pfť
eeitěua kd o jej iijmtřvbt právě
kdy ryehU (omo mano ni tk I
ehranu idtavl Protw jej drile
ntálu v dmnílel !ekrniW Kupt
i jej likátuikit nb kvlyby I
nud VUu loiuoh) poaKutitL td

jelíjt% i j'j píluo 41 V F t
SmA IV PiiUr tUpid

AdkrtliMiiont

nn c--a r?

válečného materiálu odpovídá no

ž Hpojeio Ktáty nají ya to ž

jakékoliv zořny V jejích zákonech
v tomto xmíru b&lwtn války mu

hly by býlí považovány dlo mezí

národního práva za odchylku o

jejích záiwJy o písná

Tri dítky uhořely
Tří dítky íleorge l) JJíanta z

Kiieinc Vi uhořely a řada jí
ných osob uvedena byla v iicbcz

pí čí ztráty žívwta vo třcdu minu
lého týdne večer když osm domků

podél jezera JJeJavan v nichž hlav
ně? usídlení bylí letní host zničeno

bylo požárem J Jílky uhořely v o

bydlí Jiriantovýcb kde oheň

vznikl následkem přetopeni ka
men Poněvadž toho večera pano
vaio cniadiií! počasí temer ve

všech obydlích při jezeře rozde'
lán byl oheň Požár od obydli Jlri

liniových rychle se šířil na domky
ostatní a jeden z nich bylo nutno
fclrlinouti dynamitem aby se dal
íiini šíření sc ohně mohlo zabrá

ti Jll

fikohitví ve Spojených Státech

Komisař P p (!laxton z vládni

úřadovny pro Školství vydal v mi

milých dnech zprávu o stavu škol-

ství ve Spojených Státech a z této

vychází na jcvo že pokrok v tom

to směru učiněn byl v posledních
lech pozoruhodný J)l této zprá

vy nalézá se v okrouhlých čísli
cích 122000000 osob ve vzděláva
cích institucích ve Spojených Slá- -

lech 7 tohoto počtu l!)000000
nalézá se ve školách elementár-

ních lIi7 1000 ve školách vyšších

veřejných i privátních a 210000 v

kollejích a universitách Koleni

100000 posluchačů a posluchaček
nalézalo se ve školách normálních

připravujíce sir k učitelskému po
volání a 07000 nalézalo se ve ško
lách odborných Tato veliká ar-

máda toužících p vzdělání vyu
čována byla 700000 učitelskými
silami nichž fGli000 nalézalo se

na školách obecných Náklad nu

toto velké americké školství dle

odhadu této úřadovny byl $750-00000- 0

Tento obnos je malý v

loměru na jiná veřejná vydání Je
o #100000000 menší než vydáni
cdcřální vlády a je o jednu trc-- í

ii menší nežli vydání na lihovi

ny e jenom o třikráte vetsi oo-nos- u

který americký národ zapla-

tí na vstupném do divadel s pohy- -

livými obrázky

Úklady na vůdce mormonů

Federální autority v Denver

('olo ucinilv oDitření v záimu

iczpečnosti J V Smilha vůdce

íikve íuorinonské v Salt Lakel

City Ptah lulvž objevily spiknu
tí za účelem jeho unesení do ne-

proniknutelné krajiny Jackson
lole ve Wyoiningu kdo výkupné
obnosu $100000 mělo být i žádá

no ya jeho propuštěni Autority
látrají nyní po účastnících tobol)

spiknutí kteří nepochybné nalé

hají se ve spojení s lupiči kteií

před nedávnem uorau turisty v

Yelloustone arku a unesli boha

tého dobvtkáre I' A Kmpeye
lalui Fa lis Ida za účelem získá

ní výkupného v obnosu $(i000
vlvvard t Trafton který nyní na- -

leza se ve vezeni v Denver I olo

byl nepochybně vůdcem této lupič-

ské bandy Trafton podílel se nu

obrán! turistů v Yellowstono par-

ku Kořist lupičů byla značná a

odhadovánu jo nu ifSOOO na boto

vosti a v klenotech

Záhadné ohné na amerických
lodích

Vládni úřednici a i konci poji
fcťujieieh a lodi utavitclnkych po

lečnoktl vyseti ují pi iěiuy požárů
nehtnl na amei iekýeh válečných

lodích Ve fctavbě a V komisi ktelé
l?i i l t i li

muly m v uuuuocn uueea i len

tm io vyšetřováni deji w v roá
kb ni luéi itku nemohlo ho až do

piwud 'íijiti na nitky ktorJ vedly

ty k iuťui tiuo lm kdo idutá in K

dieh naložit Yáb-ěu- á of AUba

má bU první kde objevit po
iár Abibuoia jo vlajkovou lodi

MTvidhu loďstva a iiiitéíata o v

ptUUVHtí V 'hiliib'll-hi- i kdvl o

iár vypukl PUoo ny uháněny by

ty j tooti nojvětiiuti ol ti-- iui H

io'kotik dul poidíji vypukly po
dwťiui Hžáry na letivh New Jr- -

y A New Yolk Ty bvly liánledo

Vany poi&rrttl tká bnli tlkUkoliu

kleti jii ttejuov vjiia dreditoottU

ta V liánou tkklvtt S(mj-nýť- Stá
iV Sktbt ii'Hobi H4 bvl t k

Velká lo její vUvidid KiiSy i
uoil býlí inlb-iei- I Iljo lu b

drn O ItHolik k odut tniidí il d

jeVi-- býl lÍkt l btl TVá
klér iU'U V boUtdi leh %

iHmkUoA TA jo jednou

(f SOOMAMANEB

íím Í£ífk bylo ÍUiiu Nčjiiocko

bylo Auuthh) Vu HvťUk Jy
" tlen" tt do Hři Kjhji

cÍmIií nuht Hts vclko niíiožatv
W-twC-l 7M vAcnli kořiříi Kjojcjyli
Nliifíj im zí jiiyn pru
vil: "líudu jiijocliyliií ujímali
ty kdoý mají zn to ž vícchna
kultura jiÍÍhIji t wsmvS'wSLjú
%kk ío první žciiKký xcjínií' za
lož'i byl Moruvuiy v licllilclicii
l'u v roi-- 17 IV apíuinil o- -

víi-n- i dodat í ž lito Moravané

kfcíí iiHiiddi v JYiiiiHylvaníi

bylí potomky čikyVh loatí vy

ítvimyVli z rodíte vliodí n idcíily
ktctc vzaly píivoil nit pďlfi ceakč

krÍMibí učeni Koii('iiNkí'lií

jiných V dulŇíin pak (trávil z

ti kazu je žu N''iiicko opn
líilo I}') procent lak zvaiií! jinoro
dlí (líipulaí-f- ! Spojených Kllítíi za

tím no AukIíd ponky tlu jenom 1J

procent počítají v to pfÍHóliovnl
ce z WalcHii Na konec puk vy
cli vidoval německého píÍKtcliovHÍ
co juki vzor pokojného u pilnčdio
oličana O konvencí a iičmcckých
dnech (iřiiií-Hl- denní lÍNty podrob
in zprAvy ti tím nčmcckč níhlcdy
byly píii] vedeny před niiierickoii

VITcjlIOht

Anglická odpovéď ua americkou
notu

Anglie odpověděla na posledni

diplomat ickou notu Spojetiých
Států jež byla protculem proti
blokádě neutrálních přístavů a

prohlašuje že ministerská naříze
ní byla zákonná a v souhlasu
ineziriárodníni právem 'Anglická
odpověď poslánu byla ve dvou éá- -

htech z nichž jedna je dodateuná
I

vcicjiienu hýla úle dohody me-

zi oběma vládami v úterý minulé-

ho týdne1 Změněný Hlav vedení

války praví se v této anglická no-t- ě

vyžaduje nový výklad zásad

iiiiviniíroiliíího práva Využitko-ván- í

ponorek vzducholodí a ně

inecké násilnosti jsou v notó čito

vány aby bylo prokázáno že proti

nepříteli je nutno použiti no j kraj-

nějších prostředků Anglie bude

pokračovali v yraksi dosavadní

ačkoliv učiní vše aby předešla
poškozování neutrálu Anglie tr-

vá nu tom že ztráta amerického
obchodu k Německem a Kakou

skem byla více než vyvážena zvý-

šením průmyslové činnosti ve spo-

jení h válkou Anglie vyslovuje

naději že podaří se jí přesvědčili
vládu washingtonskou "žo opa-

tření oznámená jsou nejenom roz-

umná ale nutná suma o sobě a

jsou vlastně' přijetím starých zá-

sad o blokňdé R ohledem na zvlášt-

ní okolnosti jimž je nutno nyní
čelili" V uzávěrku noty pak a:'

praví: "Zatím co německá vláda

pokračuje v potápěni neutrálních

právfi tak jako anglických lodí

bez ohledu na určení anebo původ
nákladu a bez předchozího opatřu-n- i

v zájmu bezpečnosti cestují
cích a lodního mužstva nezdá se

In ti ani rozumné ani spravedlivé
žádati nbv ttiitflieká vláda upusti
la od práv označených anglickou
notou a aby dovolila zboí y Ně

mecka Hvobodně prováželi voda

mi účinuř patroluvanými augli
ekúiii válečnými liniemi'" Spo
jeiié Státy mají v úmyslu v od po

vědi na tuto notu vyvrátit! tvro
id Angli" u podepiiti vá prohlá-

šeni podrobnou KtntUtikoii o vývo
zu v ptKlcdidut ruce

Odpovéif mt rivkouakou nota

tKiiuvětr SiHjeiivcii staia nu

díplutuatiekou notu liakouxko

nieikka navihujiti jtákaii vývodu
kIuuuI a střeliva pojneům tu

tma nAkladě že dostoupit romř-t- ň

kteří pomšuji amel iekou im ii--

ulitu lvla oiibuieiu utáltt e

Vhíiii{toní dulottoveua a bu le

Hlána d Vidná v několika

dlleth Nola VVHVěthlle pimtrtVeld

S(Hijnývh SlAtů 1 lak jako díl
Ui bsbi učiněno néoieekěiau v)

lrtmi U nutorffovt h" "i ikii
vÝvuit ibraid i MřtUva v tělo

M hvl by piimHH pont4nta
ueulruhty Spojených SlMiV" 15

koiitký lútibd l neutrální v

lo ni dovoh tio by ttvctuU Víi áti
olulokl % áUě-tv- konlmbAlldetií
Kt t tkuvýidk fvUioJl bv i

td4 (i iihV s (Hru u j potit
Juván nrpuklicky SjHjeiv
MM Uji ti A lotu hějU ld

wieid A nUnoVeal UiltV d jk
ltt Vý Vo fclNItv A ibt Atd pant
iiImi itutrhtv ju tnMoliotl

ktmkiř nikl l komffř

Záplav pfi Atlantickém pobřeží

AthtutkUít pobfiií zotavuj' no

Účinků jedné % liejhoiíích boil-(- i

V pOHlcdflícIj letech Modu zpfi- -

obi:i4 zxpluvuioi po průtrži mra-:i'l- l

a iliýlíl vf trifi nebudu pitu-i- í

ziima po xk' kolik pfítlch ilní
New JcHcy způobi'io bylo íkoly

Jfí2KíOťKK a v iiioUii'iii Jiřin
I'u za l(X0OIXJ Hkoila tm (i

lodó j veliká u ufizo oilluulovati
no na iníllioiy Ztrita při v:l

ky:h jezerech iicinobbi bytí Jo

poHiid jiři-hfjí- j oílbuílnuta JJifvet

Jídukýcli obřtí zaznaiiieuifio bylo
vo Velkém New Yorku Klroinj

íyly vyvrileeny tu z kořenů ttío-- i

by oiliHKeny a dojiravu mi inio-liýc-

mÍMleeh Jiřfi uiíriiíi 1 'ol' I

pobřeží zvliAt5 rybiíi uLťpélt

ziařne Iiodíí-i- ) jejídi byly odoe
M-n- na moro a pfi mocném po-hyb- u

vln roztííštíny o pobřeží
Stuny taboříeíeh pří pobřeží by

Jy zniěeiiy Má mi za to že pxet
liiiHkýeh obití dostoupí JOO Nej-tíže- ji

píwtiženo bylo uiéhto Krie

l'n zvlúítě obydlí při Mill (ioto-e- c

kde zifilavy říídily v úterý mi-liulé-

týdno nejvíi e Několik Hel

ílřlníků policÍHtíi liaNÍřú a dobro-

volných pomocníků pracuje nyní

(liluň na odstraňovaní ruin 1'řeH

f00 osob nnlťza hc bez přístřeží a

pomocný výbor rychle HoiKaniso-van- ý

HHiží ki pomoci co nejvíce
Koroner v Krio odhaduje že (tocet

lidských obití dostoupí JOO Ncj-oho- b

W! dopohinl (loIiřeSilje- -

Přistěhovalectví poklcsává

1'oéet přihtéliovalcú ve liskál

ním roce končícím dnem 1 i:cr

věnce byl nejiiuiiHiiu od roun

lM!)!i a řÍMlý pííbytck jinorodcu

byl jenom 4S000 8ob StatÍHtika

v minulých dnech' vydaná ukazu

je že 32(i70O přistéhovulcú a 107-01- 4

turistů piipuštino bylo do té-

to zemc zatím co 201071 přistě-

hovalců a 1H0100 cizinců krátkou
dobu tu metíkajících opustilo ze-

mi Přístup odepřen byl L' 11 11

cizincům Italské přistěhovale
etví ukazovalo nej vetší ioklesiiu-t- í

neboť o 2'5HOft) Italů přišlého-vál- o

h? do této země v tomto roce

inéné než v roce předcházejídm
Polské iiíLstéhovalectví pokleslo o

'

113000 osob židovské o llltHlO

německé o ň!)0()0 ruské o 40000

maďarské o 40001) chorvatské a

Hlavonské o TiOOt) litvínské o

1!OíK)j Klováeké o 2:5000 rtnmin-sk- é

o 22000 aiik-liek-é o PlOOO

skandinávské o 1100() bulharské

M bské a černohorské o 11000 ir-h-

o 100ÍH) finské o !t000 fran
eouHkó o fiWH) španělské o

a turecké o 2100 Ameri-ckýe- h

turistů do Kvropy odebralo

se letošního roku o l!):i" méné

než v roce předcházejícím

Německé slavnosti tu výstavé v

Ban Fraucisku
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